
Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 1



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 2



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 3



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 4



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 5



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 6



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 7



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 8



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 9



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 10



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 11



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 12



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 13



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 14



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 15



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 16



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 17



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 18



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 19



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 20



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 21



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 22



Termo Aditivo (00079449076)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 23



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.794

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20615435  TIAGO FERREIRA DA SILVA  14.05.2017/13.05.2022  05.12.2023  03.01.2024

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#863105#53#933272/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#862514#53#932610>
PORTARIA Nº DP/CAPES/SERRPIS/EXONERAÇÃO/RESERVA NÃO 
REMUNERADA/012/11/2023 (RESERVA NÃO REMUNERADA)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições contidas na Lei Estadual n.º 7.990, de 27 de dezembro de 2001, Resolve: 
transferir, “ex officio”, do cargo de Soldado 1ª Classe, do Quadro de Praças Bombeiros 
Militares, JULLEY OLIVEIRA ALENCAR, Mat. 89.646.373-1, para a reserva não remunerada, 
com efeito retroativo a 06Out2023, nos termos do artigo 177, V, daquele Diploma Legal, 
c/c os artigos 37, § 10º, 42 e 142, § 3º, inc. II, todos da Constituição Federal, conforme 
informações n.º P.A. n.º 089.3274.2023.0042819-01. Na hipótese de terem sido pagos 
valores indevidamente ao interessado, cumpre o mencionado bombeiro sua restituição ao 
erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à Administração, 
devendo o seu cumprimento ser comprovado, sob pena de adoção das medidas judiciais 
cabíveis. Quartel do Comando Geral, 21 de novembro de 2023. ADSON MARCHESINI - CEL 
QOBM - COMANDANTE-GERAL
<#E.G.B#862514#53#932610/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#862807#53#932948>
PORTARIA Nº 121 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas 
atribuições, considerando as informações veiculadas nos autos do Processo Administrativo SEI 
nº 021.2129.2023.0006744-28, e com fundamento no parágrafo único do artigo 55 da Lei Federal 
nº 13.019, de 31 de julho de 2014, RESOLVE
Art. 1º - Considerar prorrogada de ofício, por mais 27 (vinte e sete) dias, com efeitos a partir 
de 14 de novembro de 2023, a vigência do Termo de Fomento 011/2022, celebrado com a 
Organização da Sociedade Civil Movimento de Organização Comunitária - MOC, dado o lapso 
temporal constatado para o desembolso financeiro da primeira parcela referente ao instrumento, 
para o qual a organização parceira não concorreu.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 21 de novembro de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#862807#53#932948/>
<#E.G.B#862624#53#932739>
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
Termo de Compromisso de Estágio, Nível Superior, firmado para um período de 12 meses, com 
vigência a partir de 06/11/2023 entre a Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte e o 
estudante NIVALDO KAIQUE XAVIER SANTOS.
<#E.G.B#862624#53#932739/>
<#E.G.B#862719#53#932848>
RESUMO DO TERMO DE LIBERAÇÃO DE VALORES PROVISIONADOS E DE CESSÃO DE 
CRÉDITO.
Processo SEI nº 021.2141.2023.0006434-54. Partes: Estado da Bahia/SETRE e a EMPRESA 
ELLU TERCEIRIZAÇÃO EIRELI. Cláusula Primeira: O ESTADO reconhece que existe 
a quantia total de R$ 57.530,24 (cinqüenta e sete mil quinhentos e trinta reais e vinte e 
quatro centavos), depositada na agência nº. 2866-5, c/c nº. 50.420-3, Banco do Brasil - 001, 
vinculada ao Contrato nº. 030/2021, decorrente do provisionamento realizado na forma da 
Lei Estadual nº 12.949/2014 e Decreto Estadual nº 15.219/2014, de valores relativos ao 
pagamento do 13º salário dos empregados vinculados à prestação de serviços relativos ao 
mencionado contrato, celebrado por intermédio da SETRE com o objetivo da Prestação de 
Serviços de Conservação e Limpeza, presencial, ainda em curso. Assinam: Davidson de 
Magalhães Santos - Secretário da SETRE e José Vagner Souza da Silva - representante 
Legal da empresa.
<#E.G.B#862719#53#932848/>
<#E.G.B#862801#53#932942>
RESUMO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 0262023
Processo SEI n. 021.2141.2021.0001078-10. Partícipes: Estado/SETRE e a Prefeitura Municipal 
de ALCOBAÇA. Do Objeto: garantir a implantação de uma unidade SINEBAHIA no Município, de 
forma que nesta continue sendo realizadas as atividades de: Intermediação de Mão de Obra e 
habilitação do benefício do Seguro Desemprego. Da Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a partir 
da data da assinatura. Do Recurso Financeiro: não haverá qualquer tipo de repasse de recursos 
entre os partícipes. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Givaldo 
Muniz - Prefeito Municipal de Alcobaça.
<#E.G.B#862801#53#932942/>
<#E.G.B#862822#53#932964>

RESUMO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM MÓVEL N. 005/2023.
Processo n. 021.2129.2023.0004132-09. Partes: Estado da Bahia/SETRE e a ASSOCIAÇÃO 
DA UNIÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DA BOA NOVA - AUBN. Do Objeto: a CESSÃO 
DE USO DE BEM MÓVEL pertencente à SETRE, ora CEDENTE em favor da CESSIONÁRIA 
ASSOCIAÇÃO DA UNIÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DA BOA NOVA - AUBN. O 
CEDENTE disponibilizará à CESSIONÁRIA os seguintes bens: Item: um CONJUNTO DE 
MÁQUINAS PARA BENEFICIAMENTO DE CAFÉ - descrição: Bica, de Jogo ( aço carbono). 
Conjugada para beneficiamento de grãos descascador, de Renda Elevador Secador Ventilador. 
Tombo 00057210. A utilização dos bens far-se-á mediante Cessão, a título precário e gratuito, 
tendo a finalidade de utilização pelo CESSIONÁRIO, exclusivamente, para o fim público de atender 
as demandas da ASSOCIAÇÃO DA UNIÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DA BOA NOVA - 
AUBN. DA VIGÊNCIA: será de 10 (dez) anos, a partir da data da publicação. Assinam: Davidson 
de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Helio Lira da Cruz - Presidente da AUBN.
<#E.G.B#862822#53#932964/>
<#E.G.B#862837#53#932979>
RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N. 027/2022
Processo SEI n. 021.2141.2023.0005363-72. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: SINDICATO DOS TRABALHADORES 
DOMÉSTICOS DO ESTADO DA BAHIA. DO OBJETO: alterar o Termo de Fomento nº. 027/2022 
para: 1- Prorrogação de prazo; 2- Remanejamento no Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica 
prorrogado o prazo de vigência do Termo de Fomento nº 027/2022, por mais 60 (sessenta) dias, 
com efeito inicial a partir de 22/11/2023. DO REMANEJAMENTO DO PLANO DE TRABALHO: 
ficam alterados os itens: B, E.2, F, H e I, constantes no Plano de Trabalho. DO VALOR: não 
acarretará acréscimo do valor total do Termo de Fomento nº 027/2022. DA RATIFICAÇÃO: 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Termo de Fomento. Assinam: Davidson de Magalhães 
Santos - Secretário da SETRE e Milca Martins Evangelista - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#862837#53#932979/>
<#E.G.B#862856#53#933000>
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 
001/2022
Processo SEI n. 069.1464.2023.0005565-07. Partícipes: Estado/SETRE e a Superintendência 
dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB. Do Objeto: prorrogação por 12 (doze) meses do 
prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica nº 001/2022, com efeitos iniciais a partir de 
14/01/2024. DA ALTERAÇÃO: ficam alterados os servidores do quadro funcional para atuar nas 
licitações conduzidas pela SUDESB, devendo ser removida a servidora Thais Emerenciano Fontenelle 
- Matrícula 216269177. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do 
Fomento originário, que não foram alteradas por este Termo Aditivo. Assinam: Davidson de Magalhães 
Santos - Secretário da SETRE e Vicente Jose de Lima Neto - Diretor Geral da  SUDESB.
<#E.G.B#862856#53#933000/>
<#E.G.B#862927#53#933088>
RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 001/202
Processo SEI n. 021.2107.2023.0006256-32. Representante da Administração Púbica: Estado 
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: COMUNIDADE CIDADANIA E VIDA - 
COMVIDA. Do Objeto: execução do projeto Qualificação de Grupos e Comunidades Tradicionais 
em Artesanato e áreas afins com vistas à Geração de Trabalho, Renda e Autonomia Promovendo 
a Sustentabilidade Social, Cultural, Econômica e Ambiental, conforme detalhado no Plano de 
Trabalho, Anexo Único. Da Vigência: será de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua 
assinatura. Do Repasse e Aplicação dos Recursos Financeiros: importância global estimada 
em R$ R$ 970.000,00 (novecentos e setenta mil reais). Da Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária Fonte PAOE Natureza da Despesa Unidade Gestora
3.21.101-APG 0.128 7976 33.50.41.00 0009-CFA

Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da SETRE e Valnei Roberto de Souza 
Silva - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#862927#53#933088/>
<#E.G.B#862932#53#933093>
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO N. 029/2022
Processo SEI n. 021.2141.2023.0005143-01. Representante da Administração Púbica: Estado da 
Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: Associação Cultural Beneficente de Apoio aos 
Trabalhadores da Bahia - ACAT. DO OBJETO: alterar o Termo de Fomento nº. 029/2022 para: 
1- Prorrogação de prazo; 2- Remanejamento no Plano de Trabalho. DO PRAZO: fica prorrogado 
o prazo de vigência do Termo de Fomento nº 029/2022, por 03 (três) meses, com efeito retroativo 
a partir de 10/10/2023. DO REMANEJAMENTO DO PLANO DE TRABALHO: ficam alterados os 
itens: B, E, H, I, M, constantes no Plano de Trabalho. DO VALOR: não acarretará acréscimo do 
valor total do Termo de Fomento nº 027/2022. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais 
cláusulas do Termo de Fomento. Assinam: Davidson de Magalhães Santos - Secretário da 
SETRE e Maria das Graças Santos da Silva - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#862932#53#933093/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#863031#53#933196>
Portaria Nº 00718632 de 22 de Novembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 
6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 69594991  JESSICA FERNANDA 

TAVARES DE SOUZA
 Coordenador III  DAI-4  GABINETE DO 

DIRETOR GERAL
 Data da 
Publicação

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#863031#53#933196/>
<#E.G.B#862556#53#932661>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.brPublicação em Diário Oficial (00079449171)         SEI 021.2141.2023.0005143-01 / pg. 24


	Termo Aditivo (00079449076)
	Publicação em Diário Oficial (00079449171)

